[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   21.11.2016г.   №    2533

О внесении изменений в постановление администрации
Вольского муниципального района от 30.06.2016г. № 1286
«Об утверждении муниципальной  Программы
«Ремонт и содержание автомобильных дорог
общего пользования местного значения на территории
муниципального образования город Вольск на 2016 год»,
по реализации мероприятий региональных программ
в сфере дорожного хозяйства, включая проекты, реализуемые
с применением механизмов государственного партнерства
и строительство, реконструкцию и ремонт уникальных
искусственных дорожных сооружений по решениям
Правительства Российской Федерации»
В соответствии  со ст. 14    Федерального      закона    от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от14.12.2015г. № 359-ФЗ «О федеральном бюджете на 2016 год», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.04.2016г. № 329 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства, включая проекты, реализуемые с применением механизмов государственно – частного партнерства, и строительство, реконструкцию и ремонт уникальных искусственных дорожных сооружений по решениям Правительства Российской Федерации, в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной системы» утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 319,  со ст. 29, 35, 50  Устава Вольского муниципального района, ст. 32 Устава муниципального образования город Вольск,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.  Внести в постановление администрации Вольского муниципального района от 30.06.2016 г. № 1286 «Об утверждении муниципальной Программы  «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования город Вольск на 2016 год», по реализации мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства, включая проекты, реализуемые с применением механизмов государственного партнерства, и строительство, реконструкцию и ремонт уникальных искусственных дорожных сооружений по решениям Правительства Российской Федерации»,  изменение, изложив приложение в новой редакции (приложение).

2.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    В.Г. Матвеев
Приложение

к постановлению

 администрации

Вольского муниципального района

            от  21.11.2016г. №  2533
Приложение

к  постановлению

 администрации

Вольского муниципального района

            от  30.06.  2016г.  № 1286

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования город Вольск на 2016 год»,

по реализации мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства, включая проекты, реализуемые с применением механизмов государственного партнерства, и строительство, реконструкцию и ремонт уникальных искусственных дорожных сооружений по решениям Правительства Российской Федерации».

Паспорт муниципальной программы

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	- администрация Вольского муниципального района  (далее – администрация района)

	Наименование программы
	- «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования город Вольск на 2016 год», по реализации мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства, включая проекты, реализуемые с применением механизмов государственного партнерства, и строительство, реконструкцию и ремонт уникальных искусственных дорожных сооружений по решениям Правительства Российской Федерации» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	- Администрация Вольского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	- Управление муниципального хозяйства Администрации Вольского муниципального района Саратовской области

	Срок реализации Программы
	- 2016 год

	Цель и задача Программы

Тип Программы

	Целью Программы являются:

-улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования город Вольск;

-уменьшение дорожно-транспортных происшествий;

-сохранность автомобильных дорог общего пользования.

Задачами Программы являются:

- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;

- содействие повышению безопасности дорожного движения.

Муниципальная   Программа

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые социальные, экономические и экологические результаты реализации Программы
	- сохранность дорожного полотна;

- уменьшение затрат на ремонт подвижного состава в автотранспортных предприятиях;

- улучшение благоустройства;

- ремонт автомобильных дорог  35,844 км.

(Приложение)

	Целевые индикаторы Программы
	- площадь отремонтированных автомобильных дорог – 134 410,09 кв. м;
- объем неотложных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного  значения  в границах населенных пунктов поселений области  в целях ликвидации дефектов  дорожного покрытия  37,18 тыс. кв.м.;

- протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения  в границах населенных пунктов поселений  области  9,3 км;
- количество отремонтированных объектов автомобильных дорог общего пользования - 52;
- доля отремонтированных автомобильных дорог в общем количестве предусмотренных к ремонту автомобильных дорог  - 35%

	Характеристика Программных мероприятий
	- обеспечение выполнения работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования

	Объем и источники финансирования
	- общий объем финансирования Программы составляет 100 300 000 рублей, в том числе:

- 100 000 000 руб. межбюджетные трансферты поступившие из федерального бюджета на 2016 год;

- 300 000 руб. средства местного  бюджета.

	Организация контроля за исполнением мероприятий Программы
	- контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет заместитель главы администрации по муниципальному хозяйству и градостроительству.

· Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость её решения программно-целевым методом
Дорожная сеть муниципального образования город Вольск испытывает повышенную транспортную нагрузку, которая постоянно увеличивается. Это требует принятия эффективных мер по повышению пропускной способности дорог. Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования город Вольск

Предусматривается отремонтировать: - в  2016 году 35,844 км.    автомобильных дорог.

В соответствии с  Российским законодательством финансирование дорожного хозяйства муниципального образования осуществляется из средств дорожного фонда Саратовской области.

Настоящая Программа устанавливает плановые показатели по основному виду деятельности в сфере дорожного хозяйства муниципального образования город Вольск на 2016 год.
·  Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Целью настоящей Программы является создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования город Вольск: в части улучшения технического состояния автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования город Вольск; уменьшения дорожно-транспортных происшествий; сохранность автомобильных дорог общего пользования,  а также эффективного использования выделяемых для реализации программных мероприятий целевых ассигнований из федерального бюджета.

Настоящая Программа представляет собой мероприятия, обеспечивающие решение актуальных для муниципального образования город Вольск задач по улучшению технико-эксплуатационного состояния дорожной сети.

Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий по ремонту автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования город Вольск.

Реализация Программы осуществляется в период 2016 года.

· Описание ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация программных мероприятий позволит осуществить текущий ремонт в отношении автомобильных дорог общего пользования  на территории муниципального образования город Вольск общей площадью 134,41009  кв. м.
· Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий программы
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объем финансового обеспечения в тыс. руб.

	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1.
	Достижение целевых показателей, предусматривающих мероприятия по решению неотложных задач по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений области за счет средств областного дорожного фонда, в том числе : осуществление технического надзора  за выполнением работ по содержанию дорог*
	06.09.2016
	УМХ администрации ВМР

	30 000,00
	100,00

100,00

	2.
	Достижение целевых показателей, предусматривающих приведение в нормативное состояние, а также развитие и увеличение пропускной способности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов поселений в границах муниципальных районов области за счет средств областного дорожного фонда, в том числе:

осуществление технического надзора  за выполнением работ по ремонту дорог*
	06.09.2016
	УМХ администрации ВМР

	70 000,00
	100,00

100,00

	3.
	Осуществление экспертизы за выполнением работ по дорогам*
	06.09.2016
	УМХ администрации ВМР

	0,00
	100,00

*Оплата на технический надзор и экспертизу осуществляется после окончательного расчета по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Перечень автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании город Вольск подлежащих ремонту, указан в приложении к Программе.

· Оценка рисков реализации Программы

Возможные риски реализации Программы:

- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме;

- рост инфляции выше прогнозного уровня;

- форс-мажорные обстоятельства.

· Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Расчет потребности в необходимых ресурсах произведен на основании изучения котировок цен на рынке товаров, работ, услуг, действующих в                 2016 году, с учетом:

- оценки степени сложности планируемых ремонтных работ;

- площади объектов автомобильных дорог общего пользования, расположенных на территории муниципального образования город Вольск, планируемых к ремонту.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет межбюджетных трансфертов поступивших из Федерального бюджета в сумме 100,300 млн. руб., из них:

– 30 млн. руб. - устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения, выкрашивания и других дефектов) покрытий, исправление кромок покрытий, устранение повреждений бордюров, заливка трещин на асфальтобетонных и цементобетонных покрытиях, восстановление и заполнение деформационных швов;

– 70 млн. руб. - устройство защитных слоев и слоев износа путем укладки выравнивающего (или фрезерования) и одного дополнительного слоя с обеспечением требуемой ровности и сцепных свойств или устройства поверхностной обработки.

- 0,300 млн. руб. - Осуществление технического надзора  за выполнением работ по ремонту дорог, технического надзора  за выполнением работ по содержанию дорог,  экспертизы за выполнением работ по дорогам.
· Описание системы управления реализацией Программы, и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Управлением муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется  управлением муниципального хозяйства администрации  Вольского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию межбюджетных трансфертов федерального бюджета.

Исполнителями программных мероприятий  являются организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

Контроль за реализацией программы осуществляет заместитель главы администрации по муниципальному хозяйству и градостроительству.

VIII. Оценка эффективности социально-экономических

последствий реализации Программы

Реализация настоящей Программы позволит  улучшить состояние дорожной сети муниципального образования город  Вольск.

Участие организаций дорожного хозяйства муниципального образования город  Вольск в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. Своевременный ремонт автомобильных дорог позволяет более эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы, сократить вредные выбросы в атмосферу, повысить уровень безопасности дорожного движения.

Руководитель аппарата                                                            О.Н. Сазанова

Приложение

 к муниципальной Программе

«Ремонт и содержание

автомобильных дорог

общего пользования местного значения

 на территории муниципального образования

 город Вольск на 2016 год»,  по реализации мероприятий региональных

 программ в сфере дорожного хозяйства,

включая проекты, реализуемые с применением

 механизмов государственного партнерства, и

строительство, реконструкцию и ремонт

 уникальных искусственных дорожных

сооружений по решениям Правительства Российской Федерации»

Перечень автомобильных дорог общего пользования, расположенных

на территории муниципального образования город Вольск,  подлежащих ремонту в 2016 году

	№

п/п
	Объект
	протяженность

(км)
	Площадь

(кв. м.)
	Сумма бюджетных ассигнований

(тыс. руб.)

	1.
	Ул.Школьная (от ул.Комсомольская до ул.Ртищевская)
	0,7
	307,87
	246,418

	2.
	Ул. Пугачева (от ул. Ленина до ул. Пионерская,   от ул. Малыковская до ул.Революционная)
	1,044
	738
	590,3624

	3.
	Ул. Чернышевского (От ул. Комсомольская до ул. Пионерская)
	0,965
	6100
	4025,321

	4.
	Ул. Л. Толстого (от ул. Водопьянова до ул. Пионерская)
	0,604
	1500
	1 200,40500

	5.
	Ул. Одесская (от ул. Ленина до ул. Здравоохранения)
	0,614
	1300
	1 040,445

	6.
	Ул. Комсомольская (от ул. Красноармейская до ул. Л. Толстого)
	0,448
	1370
	987,403

	7.
	Ул. Чехова
	0,470
	300
	243,815

	8.
	Ул. Пионерская (от ул. Л.Толстого до ул. Дзержинского)
	0,486
	300
	240,201

	9.
	Ул. Плеханова
	0,420
	100
	80,029

	10.
	Ул. Свердлова (от ул. Маяковского до ул. Плеханова)
	0,216
	150
	120,065

	11.
	Ул. Хальзова
	0,951
	200
	160,126

	12.
	Ул. Кольцова
	0,530
	2470
	1406,604

	13.
	Ул. Красногвардейская (от ул. Ленина до ул. Здравоохранения)
	0,608
	321
	257,135

	14.
	Ул. Водопьянова  (от ул. Пугачева до пер. Пролетарский                                      от ул. Пушкина до ул. 9 Мая)
	1,953

	2000
	1334,530

	15.
	Ул. Некрасова
	0,238
	100
	80,051

	16.
	Ул. Тургенева  (от ул. Кольцова до ул. Краснооктябрьская)
	0,328
	50
	40,029

	17.
	Ул. Токина
	0,203
	60
	48,059

	18.
	Пер.1-й Комсомольский (от ул. Комсомольская до ул. Ленина)
	0,142
	200
	160,056

	19.
	Пер. 3-й Комсомольский  (от ул. Комсомольская до ул. Калинина)
	0,190
	400
	320,113

	20.
	Ул. Здравоохранения  (от ул. Октябрьская до ул. Талалихина)
	1,360
	2000
	1 600,540

	21.
	Ул. Ленина (от ул. 8 Марта до пер. 3-й Комсомольский)
	1,000
	800
	590,362

	22.
	Ул. 8 Марта (от ул. Водопьянова до ул. Ленина)
	0,193
	300
	240,081

	23.
	Ул. 9 Мая (от ул. Ленина до ул. Комсомольская)
	0,161
	300
	240,092

	24.
	Ул. Ярмарочная  (от ул. Народная до ул. Здравоохранения)
	0,198
	300
	240,081

	25.
	Ул. Газовая (от д. № 1 до ул. Глинная)
	0,132
	900
	664,853

	26.
	Ул. Красноармейская  (от ул. Дзержинского до ул. Октябрьская)
	1,061
	700
	560,268

	27.
	Ул.  Сады Н. Малыковки (от д. № 18 по ул. Железнодорожная до пр. Н. Малыковки)
	0,324
	811
	649,154

	28.
	Пр.Ярославский (от пер. Привольский од ул. Фирстова)
	2,600
	8690
	6954,394

	29.
	Ул. Ключевая
	1,057
	100
	80,028

	30.
	Ул. Советская (от д. № 1 до ул. Цементников)
	0,337
	700
	560,206

	31.
	Пер. 1 Саратовский  (от ул. Саратовская до д/с «Звездочка»)
	0,77
	300
	240,085

	32.
	Ул. Дачная
	0,325
	50
	40,029

	33.
	Ул. Чкалова  (от ул. Тургенева до пер. 3 Нефтяной)
	0,238
	700
	480,162

	34.
	Ул. Полбина  (от ул. Глинная до пер. 3 Комсомольский)
	1,005
	50
	42,557

	35.
	Ул. Ватутина (от ул. Калинина до ул. Полбина)
	0,420
	400
	320,167

	36.
	Ул. Калинина (от ул. Ватутина до ул. Татищевская)
	0,210
	50
	40,029

	37.
	Ул. Балашовская  (от ул. Лесная до д. № 50 по ул. Балашовская)
	0,213
	230
	184,139

	38.
	Ул. Грибоедова
	0,240
	150
	120,165

	39.
	Ул. Комбайнеров  (от д. № 53 до ул. Фабричная)
	0,361
	300
	240,162

	40.
	Ул. Клочкова  (от пер. 2 Клочкова до М. Горького)
	0,574
	1500
	1200,432

	41.
	Пер.Привольский (от ул.М.Жукова до пр.Ярославский)
	0,465
	300
	240,085

	42.
	Ул.М.Горького (от КПП ВВИМО до ул.Революционная)
	0,536
	4550
	2064,8621

	42.
	 Ул.Речная (от Ул. Краснооктябрьская до дома престарелых «Солнышко»)
	3,900
	24384,5
	17550,089

	43..
	ул. Цементников, ул. Коммунарная  (1.ул.Цементников от д.№ 20 до гаража «Холсим», 2. от поворота на причал «Холсим» до м-на «Колизей» по ул.Маяковского, 3.от ж/д переезда «Волжские зори» до  Волжской насосной станции, 4. от АЗС до ул.Ключевая, 5. от м-на «Диана по ул. Коммунарная до д.№20 по ул. Коммунарная.)
	2,500
	24231,2223
	17 446,48

	44.
	Ул. Коммунистическая (от ул. Краснооармейская до до ул. 1 Мая)
	0,818
	8030
	5771,437

	45.
	Ул.Володарского (от ул.Комсомольская до ул.Здравоохранения)
	0,771
	8446
	6081,120

	46.
	Ул. Малыковская  (от ул.Красноармейская до ул.Октябрьская)
	0,575
	5569,7
	4071,765

	47.
	Ул. Ярославская (от Клуба ВВИМО до светофора)
	0,297
	2700
	1940,374

	48.
	Ул. Фирстова (от д.№33 до д.№ 51)
	0,275
	2900
	2088,000

	49.
	Ул.Л.Толстого ( от ул.Ленина до ул.Водопьянова)
	0,204
	2042
	1470,240

	50.
	Ул.Ленина (от ул.8Марта до пер.3-й Комсомольский)
	0,820
	4595,66
	3315,626

	51.
	П.Большевик от гаража  ООО «Холсим РУС» до поворота на причал ООО «Холсим РУС» по ул.Цементников
	1,080
	13119,84
	9387,604

	52.
	Автодорога от ул.Фирстова до стрельбища ВВИМО
	0,340
	1203,3
	877,264

	ИТОГО
	36,470
	139369,2223
	100 000,000

Руководитель аппарата                                                                                                                                            О.Н. Сазанова

8